麻生区区民会議 第７回環境部会     （議事要旨）

１．日 時 平成 21 年７月 30 日（木）午前１０時から午前１２時まで
２．場 所 麻生区役所第５会議室
３．出席者 天野委員、市川委員、伊藤委員、碓井委員、梶委員、神本委員、山崎委員
      西谷委員
      （市民の会）上野氏
      （事務局）荻原企画課長、重森
      （ｺﾝｻﾙﾀﾝﾄ）錦織氏、中島氏、栗林氏
４．傍聴者 ０人

  まず、事務局から、資料説明を行い、その後、議事について、審議を行った。

 １ 調査審議課題について

各議題についての主な確認事項は、次のとおり。

【環境家計簿コンテストについて】

・ 市民の会が実施する環境家計簿を区民会議が支援する。（モニター参加）
※ 説明会 9 月 27 日（説明会欠席でもモニター参加可）
※ 実施期間 11 月から 3 ヶ月
※ 項目（電気・ガス・水道）
※ 表彰（削減量・省エネ方法）

【麻生区エコカルテについて】

・ 個人が特定されないように、点で表示するなどの工夫が必要である。
・ 現状や各種取組みについては公的データで確認できるものを表示する。
・ 先進的な取組みや特徴的な取組みは事例紹介で表示する。
・ エコカルテは麻生区の現状を表示した資料であり、学習の手助けとなるもの。

※緑の保全目標等を示したものではない。
・ 各小学校に 5 部程度配布予定。

   8 月 20 日までに事例紹介したい取組みを事務局へ連絡することに決まった。

【生ごみリサイクルと地産地消フォーラムについて】

・ パネラーに環境局も追加する。
・ 玉置教授 or 倉本教授（明治大学）には事前依頼に行く。
・ 写真展示の応募締切りは 11 月 13 日（金）までに延長する。
・ 写真展示について、生ごみ堆肥だけでなく、肥料も表示する。
・ 野菜販売は品薄な時期だが、区民会議で買取りであれば検討可能だろう。

【その他】

・ 東京農大への事前依頼（８月２７日 経堂駅 13:30 集合）の参加者
   （天野委員、伊藤委員、碓井委員、西谷委員、山崎委員）

・ １１月２８日 シンポジウム（明治大学）
「ファーマーズマーケットと地域まちづくり」
後日、企画課長宛て参加依頼が送付される。

 ２ その他
  次回は、９月３日（木）午後２時から区役所第３会議室で行うこととなった。

食育の日（レストランあさお）支援者
8 月：山崎委員、神本委員
9 月：伊藤委員、西谷委員
10 月：天野委員、伊藤委員 or 渡邊委員